(kadar) sandang dan pangan yang wajib ditunaikansuami disesuaikan dengan

kemampuan suami.

Konstruksi hukum nafkah menjelaskan bahwa kewajiban nafkah

dipengaruhi oleh tiga sebab antara lain:

1. Zawjiyyah

2. Qarabah

3. Milk

Kewajiban Nafkah menurut Fuqaha dijabarkan sebagai berikut:
5

1. Madzhab Hanafi (80 H/ 699 M – 148 H/ 767 M)

Menurut Imam Hanafi mencukupi nafkah istri merupakan kewajiban

kedua dari suami setelah membayar mahar dalam sebuah

pernikahan.Nafkah diwajibkan bagi suami selama istri sudah

5
Al Jaziri, A. R. 1969. Kitab Fiqh al madzahib al Arba‟ah, Juz 4.Mesir. Al Maktabah Al

Menurut Imam Maliki mencukupi nafkah keluarga merupakan kewajiban

ketiga dari seorang suami setelah membayar mahar dan berlaku adil

kepada istri.Sedangkan mengenai ukuran atau banyaknya nafkah yang

harus dikeluarkan adalah disesuaikan dengan kemampuan suami.

3. Madzhab Syafi'I (150 H/ 767 M – 204 H/ 819 M)

Menurut Imam Syafi'i hak istri sebagai kewajiban suami kepada istrinya

adalah membayar nafkah, Nafkah tersebut meliputi, pangan, sandang, dan

tempat tinggal Nafkah wajib diberikan kepada istrinya yang sudah baligh

Sedangkan mengenai ukuran nafkah yang wajib diberikan kepada istri

menetapkan bahwa setiap hari, suami yang mampu, wajib membayar

nafkah sebanyak 2 mudd (1.5 kg beras), suami yang kondisinya menengah

1,5 mudd (1.125 kg beras) dan suami yang tidak mampu wajib membayar

nafkah sebanyak 1 mudd (0.75 kg beras).

4. Madzhab Hambali (164 H/ 780 M – 241 H/ 855 M)